DSE-0020.3 – 9MC 等离子控制器
© 2022 欧瑞康美科
产品数据表
Metco 9MC系列控制器和Metco 9MCD配电装置
Metco™ 9MC半自动控制装置和Metco 9MCD配电装置设计
用于大气等离子喷涂工艺。
Metco 9MC系列控制器为基于PLC的系统，可提供对欧瑞康
美科大气等离子喷涂系统精准、可重复的半自动控制、监测
和操作。
Metco 9MC系列控制器有两种型号：
Metco 9MC： 非CE标准机型
Metco 9MCE： CE标准机型
Metco 9MC与Metco 9MCD配电装置配合使用，该配电装
置为独立式移动装置，内置电源和等离子喷枪冷却水连接装
置。
Metco 9MCE与合适的Metco JAMBox配合使用。更多信息
请参考《数据表DSE-0040》。
Metco 9MC系列控制器为多气体兼容装置，可精准控制使
用氩气、氮气、氦气、氩气/氢气、氮气/氢气或氩气/氦气
工艺气体的等离子喷涂参数。
易于读取的LED消息显示屏方便集中监测系统运行状态和报
警情况。消息包括水温高、点火故障和低等离子气体流量。
它显示报警过程中的自诊断消息，以便快速识别妨碍正常运
行的故障类型。
机械手夹持喷枪和工件操作设备、除尘系统和控制配件，可
与Metco 9MC系列控制器配合使用，以实现整个等离子喷
涂工艺的自动化。可连接两台送粉器实现单独或同时送粉。
可将多台Metco 9MC系列控制装置配置为“主/从”配置；这
种独特的配置可以将多台Metco 9MC控制器连接在一起，
允许从单台Metco 9MC操作控制台控制多把喷枪 – 是大批
量生产的理想选择。
Metco 9MCD配电装置
Metco 9MC
大气等离子喷涂控制器
DSE-0020.3 – 9MC 等离子控制器
© 2022 欧瑞康美科
1 概述
Metco 9MC系列控制器设计用于与欧瑞康美科等离子喷枪
连接，以作为完整等离子喷涂系统不可分割的一部分。它可
以实现喷枪点火，根据预设参数调整等离子火焰，并可以自
动开启送粉器。这种控制装置可连续监测工艺气体和空气供
给，并可在工艺条件超出安全工作限值时关闭系统。
启动之后，Metco 9MC系列控制器将确定除尘设备是否运
行，确认等离子气体、粉末送粉气和冷却空气压力存在并开
启送粉器气体供给。它将开启电源、开启来自冷却装置的冷
却水，并确认水以正确温度在喷枪中循环。这些检查完成之
后，它将按照预设流量打开主要等离子工艺气体，并点燃等
离子喷枪。
运行过程中，控制装置将自动上升至预设的喷涂参数，并开
始从送粉器进给喷涂材料。控制装置连续监测等离子和送粉
气压力、冷却水温度和压力以及冷却空气压力。在发生不安
全运行情况时，控制装置将停止系统。方便读取的LED显示
屏提供对工艺电流和电压的实时监测。从等离子喷枪直接测
量工艺电压，使精度更高。正常关闭系统时，9MC安全下降
并关闭所有电源、气流和连接的设备。
Metco 9MC系列控制器在设计过程中将安全作为一项重要
的设计要素。电气部分与气体部分分开。排气风扇持续对气
体密闭室进行通风，以防止因意外泄漏而出现气体聚集。
压缩空气持续吹扫使电气外壳保持在部分压力条件下，以防
喷涂粉尘或气体进入。装置监视风扇通风和压缩空气吹扫情
况，以防在不安全情况下启动或运行。若控制器门在运行过
程中打开，联锁装置将断开电压连接。
Metco 9MC系列控制器上的标准连接允许四个客户远程报
警，一台除尘系统联锁装置和远程急停控制。该系列内可连
接任意数量的急停控制装置，以即时停止运行。
使用独立的Metco 9MCD配电装置或Metco JAMBox可以使
Metco 9MC的位置靠近喷涂位置，避免了使用超长电缆，
从而更大限度减少了电力损失，改善了冷却水循环。
Metco 9MC – 电气单元
Metco 9MC – 气体管线 Metco 9MC – 气体流量控制
Metco 9MCD – 主要部件
DSE-0020.3 – 9MC 等离子控制器
© 2022 欧瑞康美科
2 特点和优点
 n 准确、可重复地控制等离子喷涂参数，以获得始终一致
的涂层质量。
 n 大尺寸、易于读取的消息中心可清晰显示所有报警，实
现安全、简单的运行。
 n 安全运行情况的自诊断和监测，可在发生不安全情况时
报警和关闭系统。
 n 自动等离子过程启/停可更大限度缩短周期时间，从而减
少气体和粉末耗量。
 n 可连接并控制包括除尘设备在内的附加等离子系统部
件、工件以及喷枪操作设备和配件。
 n 最多可连接两台送粉器，以实现单独或同时送粉。
 n 带真实流量度数（SCFH）的转子流量计和压力计尺寸
大，方便读取。
 n SCR兼容：可与SCR（可控硅整流器）电源装置配合使
用。
 n 全系列喷嘴和送粉嘴部件 – 适合大多数喷涂材料和操作
需要
 n 使用氮气作为主要等离子气体 – 运行经济且热输出高。
 n 符合CE标准：Metco 9MCE型满足欧洲安全和运行要
求，并且符合CE标准。
4 技术数据
4.1 尺寸图
610 mm （24 in）760 mm（30 in）
610 mm（24 in）
18
80
 m
m
（
74
 in
）
500 mm（20 in）
3 配件和选件
欧瑞康美科提供多种选件，可为Metco 9MC系列控制器灵
活配置不同部件，满足不同客户生产需求。选件包括软管、
电缆、气体调节器和接口模块。如需选配零件和配件的完整
清单，请参阅《参考手册》中的零件清单一节。
9MC900远程控制板可在最远距离9MC控制器7.6 m（25
ft）的位置实现对喷涂操作的启/停控制。
9MC420变压器用于将Metco 9MC控制器连接至200、220
或240 VAC，单相，50/60 Hz电源。
9MCD604电极安装适配器适用于Metco 3MB喷枪，随附
9MCD600分压器。
610 mm（24 in）
DSE-0020.3 – 9MC 等离子控制器
© 2022 欧瑞康美科
4.2 产品规格
工艺气体
氩气、氮气、氦气和氢气
气体要求
氢气
流量 13 NLPM（5.17 bar时） 30 SCFH（75 psi时）
纯度 99.95%，“预净化”级
氩气
流量 98 NLPM（6.9 bar时） 224 SCFH（100 psi时）
纯度 99.995%，“预净化”级
氮气
流量 91 NLPM（5.17 bar时） 207 SCFH（75 psi时）
纯度 99.7%，“预净化”级
氦气
流量 88 NLPM（5.17 bar时） 200 SCFH（75 psi时）
纯度 99.995%，“预净化”级
空气要求
流量 920 NLPM（5.9 bar时） 2100 SCFH（85 psi时）
质量 洁净，干燥，无油
重量
Metco 9MC控制器 208 kg 460 lb
Metco 9MCD配电装置 161 kg 355 lb
兼容性
喷枪 Metco 3MB，9MB，11MB，F4
送粉器 9MP，5MPE（需要使用5MPA接口组件），Twin 10-C
电源要求
电压 110 /120 V，单相，50/60 Hz
110 / 220 / 240 V，单相，50/60 Hz，带9MC420变压器
电流 9.2 A，110 / 120 VAC
4.6 A，200 / 240 VAC时
等离子最大功率 80 kW
本信息如有变更，恕不另行通知。